1 / 3

证券代码：000893      证券简称：东凌粮油      公告编号：2014-013

广州东凌粮油股份有限公司

关于拟投资筹建吕四港粮油食品综合产业园区的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广州东凌粮油股份有限公司（以下简称“公司”或“”本公司）拟在江苏

省启东市吕四港投资筹建粮油食品综合产业园区项目（以下简称 “项目”）。

该项目的基本情况如下：

一、 对外投资概述

1、对外投资的基本情况

出于公司全国性布局的战略考虑，拟在江苏省启东市吕四港内投资筹建粮

油食品综合产业园区，项目的总投资约 20亿元人民币，双方拟于股东大会批准

后签署协议。

2、投资所必须的审批程序

本议案经过董事会审议通过后，还须提交股东大会审议批准。

3、本次投资不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组行为。

二、合作方介绍

1、名称：启东市人民政府

2、地址：江苏省启东市汇龙镇世纪大道 1288号

3、产权及控制关系：与本公司无关联关系，本次投资不构成关联交易。

三、投资标的的基本情况

1、 项目的具体内容：

公司拟在吕四港投资筹建粮油食品综合产业园区，主要开展油脂及相关食

品的研发、生产及销售，油料、谷物的经营，港口与第三方物流等业务。上述

 2 / 3

项目将主要由公司自主运营，部分项目和业务可能与第三方合作开发和运营。

公司计划在江苏省启东市吕四港区征地共约 1100亩，并对港区另外

1000亩土地享有选择权。

2、 投资进度：固定资产及土地总投资规模约 20亿元人民币，公司将按照

项目计划在 5至 8年内分期完成投资。主要项目用地计划于 2015年 1季度前交

付，第一期项目计划于 2015年 2季度开工建设，2016年 4季度投产。

四、对外投资合同的主要内容

公司与启东市人民政府初步达成投资意向，双方拟于股东大会批准后签署

协议。

五、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1、本次投资的目的和对公司的影响

公司经过在粮油加工行业的多年发展，形成了良好的产业规模、经营管理

能力和企业形象，为公司基于农业，从而发展粮油及食品产业奠定了坚实的基

础。随着公司的发展壮大，目前在业务上面临着产业环节比较单一、区域局限

性等制约因素，从公司的中长期战略发展角度考虑必须有所突破。

启东市位于江苏省南通市东端，地处长江入海口北岸，与上海市隔长江相

望，距上海浦东直线距离仅 50多公里，是全国除上海外唯一同时具备海岸线和

长江岸线的地区。随着江海河联运、公铁水配套的集疏运体系的逐步形成，启

东正成为南接上海、苏南，西接南通市区、苏北，延伸西北、东北腹地的交通

枢纽节点，成为产业转移和临江、临海产业的重要目的地。随着上海自贸区的

发展和辐射，位于上海一小时经济圈内、具备独特区位优势的启东将迎来新的

发展契机和快速增长。启东市政府建设了吕四港挖入式港池，形成约陆域面积

和深水岸线，航道和港池可满足 5—10万吨级海轮满载通行和停靠。吕四港是

周边地区距离上海最近的大型海港，从吕四港可经入海口进入长江，也可经通

吕运河进入大运河等运河水系或长江，是国内最具潜力的新兴大型港口之一。

公司拟通过在启东吕四港建设本项目，使公司走出华南市场，实现跨区域

发展。公司将凭借启东和吕四港的区位优势和发展契机，立足长三角辐射长江

流域市场，发展油脂及相关食品的研发、生产及销售，油料、谷物的经营，港

口与第三方物流等业务，丰富产品结构，延伸产业链，进一步扩大加工与贸易

 3 / 3

规模，为公司粮油食品产业多元化发展打造生产和物流基地。本次投资符合公

司由单一传统大豆加工企业向集产销、贸易、物流、消费为一体的综合性粮油

食品供应商转型的发展战略，是未来实现跨越式发展的坚实基础和必然选择。

项目总投资金额约 20亿元，计划部分由公司自有资金进行投资、部分通过

募集资金解决，项目投资期限约为 5至 8年，不会影响公司目前的生产经营和

财务状况。

2、本次投资的风险

项目所用土地系由吹填形成，计划于 2014年底至 2015年底分期达到交付

条件。如果吹填工程不能按时完成或所形成土地达不到交付条件，可能导致启

东市政府无法按协议规定交付该土地，导致本项目可能延期或无法实施。

公司首次进入码头与规模化仓储物流领域，也是首次进入华东和长江流域

市场，开拓业务、培育市场需要一定的时间，可能不会在短期内产生明显的经

济效益。

目前所作项目规划均为前期规划，具体项目建设内容有待进一步规划和设

计，并以相关主管部门最终审批结果为准。

六、其他

公司将按照《深圳证券交易所股票上市规则》、《上市公司信息披露管理

办法》等有关法律、法规、规范性文件的规定，及时披露该项目的进展或变化

情况。

七、备查文件

1、广州东凌粮油股份有限公司第五届董事会第二十六次会议决议。

特此公告。

广州东凌粮油股份有限公司董事会

2014年 3月 13日